



**ΕΚΘΕΣΗ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΤΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΕ (από 1-1-2014 έως και 30-6-2014)
ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ &
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ**

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2014

ΕΚΘΕΣΗ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΕ
(ΑΠΟ 1-1-2014 ΕΩΣ ΚΑΙ 30-6-2014)
ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
& ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Περιεχόμενα	σελ. 2
Χαιρετισμός Υπουργού ΠΕΚΑ κ. Γιάννη Μανιάτη	σελ. 3
1. Γενικές Προτεραιότητες της Ελληνικής Προεδρίας	σελ. 5
2. Πεπραγμένα Ελληνικής Προεδρίας σε θέματα Περιβάλλοντος	σελ. 9
3. Πεπραγμένα Ελληνικής Προεδρίας σε θέματα Ενέργειας	σελ. 20
4. Πεπραγμένα Ελληνικής Προεδρίας σε θέματα Κλιματικής Αλλαγής	σελ. 33
5. Πληροφορίες σχετικά με τον απολογισμό της Ελληνικής Προεδρίας σε άλλα θέματα	σελ. 36

Χαιρετισμός Υπουργού ΠΕΚΑ κ. Γιάννη Μανιάτη



Φίλες και φίλοι,

Η 5η κατά σειρά Ελληνική Προεδρία του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης ολοκλήρωσε τις υποχρεώσεις της με απόλυτη επιτυχία και παρέδωσε την σκυτάλη στην Ιταλία.

Κατά το εξάμηνο της Προεδρίας μας, εργαστήκαμε ώστε να οδηγήσουμε την Ένωση προς ένα ευσύννο και αισιόδοξο μέλλον, το μέλλον που αξίζουν οι λαοί και οι πολίτες της Ευρώπης. Μολονότι υπό συνθήκες ιδιαίτερα δύσκολες, σε μια περίοδο φορτισμένη από την οικονομική κρίση και τις οδυνηρές συνέπειές της, πρωταρχικός μας στόχος υπήρξε η εξεύρεση ρεαλιστικών λύσεων σε πραγματικά προβλήματα.

Τα θέματα Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής τα οποία διαπραγματευθήκαμε ήταν πολλά, σημαντικά και σύνθετα διότι επηρεάζουν την υφιστάμενη ποιότητα ζωής αλλά και το μέλλον της βιωσιμότητας όχι μόνο της Ευρώπης αλλά και ολόκληρου του πλανήτη. Στο σημείο αυτό, να επισημάνω ότι, σε όλη την διάρκεια της Προεδρίας μας, υπήρξε υποδειγματική συνεργασία με όλους τους θεσμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Για να υπάρξει βιώσιμη ανάπτυξη, ενεργειακή ασφάλεια και μετάβαση προς οικονομία χαμηλού άνθρακα απαιτείται λήψη αποφάσεων στρατηγικού χαρακτήρα ιστορικής σημασίας για το μέλλον της Ευρωπ. Ένωσης.

Η Ευρώπη χρειάζεται σταθερότητα, προβλεψιμότητα και συνοχή, ώστε να υπάρξουν επενδύσεις που θα επιτρέψουν την βιωσιμότητα και ανταγωνιστικότητα της ευρωπαϊκής βιομηχανίας και θα έχουν ως αποτέλεσμα την ανακοπή της απώλειας θέσεων εργασίας αλλά και την δημιουργία νέων.

Ο αγώνας για ένα βιώσιμο και υγιές οικονομικό, κοινωνικό και φυσικό περιβάλλον δεν τελειώνει με την λήξη της Προεδρίας μας αλλά συνεχίζεται για να κτίσουμε μια Ελλάδα και μια Ευρώπη αντάξια της ιστορίας της και των κατοίκων της.

Θέλω να ευχαριστήσω θερμά όλους όσους βοήθησαν σε αυτή την προσπάθεια, τόσο τους υπαλλήλους και τις υπηρεσίες του ΥΠΕΚΑ για τις προσπάθειες τους εντός και εκτός Ελλάδος όσο και τους λοιπούς φορείς και ΜΚΟ, αλλά και τους απλούς πολίτες για την πολύτιμη συνεισφορά τους.

Γιάννης Μανιάτης
Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής

Αθήνα, Σεπτέμβριος 2014

1. Προτεραιότητες της Ελληνικής Προεδρίας

1.1 Γενικές προτεραιότητες

Η πρώτη προτεραιότητα της Ελληνικής Προεδρίας, ήταν η αποτελεσματική εφαρμογή του Συμφώνου Ανάπτυξης και Απασχόλησης (Compact for Growth & Jobs). Οι επιμέρους δράσεις περιελάμβαναν, μεταξύ άλλων, την προώθηση της ανάπτυξης και πρωτοβουλίες για την αντιμετώπιση της ανεργίας των νέων.

Δεύτερη προτεραιότητα, ήταν η εμβάθυνση της Οικονομικής και Νομισματικής Ένωσης (Economic & Monetary Union). Στο πλαίσιο αυτό, η Προεδρία, μεταξύ άλλων, προώθησε τις διαπραγματεύσεις για την τραπεζική ένωση.

Τρίτη προτεραιότητα, απετέλεσε η αποτελεσματική αντιμετώπιση της παράνομης μετανάστευσης (Illegal Migration), με σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την προώθηση, μεταξύ άλλων, της νόμιμης μετανάστευσης και της κινητικότητας.

Τέλος, η Ελληνική Προεδρία εισήγαγε ως γενική προτεραιότητα, μια οριζόντια θεματική ενότητα, που αφορούσε τη Θαλάσσια Πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στο πλαίσιο αυτό, η φιλοδοξία ήταν να ανασχεδιασθεί τη Θαλάσσια Πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης με ορίζοντα το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Ιουνίου 2014. Σκοπός ήταν να συμπεριληφθούν σε αυτή θέματα όπως το περιβάλλον, η αλιεία, η ενέργεια, οι θαλάσσιες μεταφορές, ο τουρισμός, η ασφάλεια καθώς και οι περιφερειακές στρατηγικές για επιμέρους θαλάσσιες περιοχές της Ευρώπης όπως η Ευρωπαϊκή Στρατηγική για την Αδριατική και το Ιόνιο.

Στην συνέχεια θα αναπτυχθούν πιο λεπτομερώς οι προτεραιότητες στα θέματα αρμοδιότητας του ΥΠΕΚΑ.



Φωτογραφία από διεργασίες του Συμβουλίου Περιβάλλοντος στις Βρυξέλλες (3 Μαρτίου 2014)

1.2 Προτεραιότητες σε θέματα Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής

1.2.1 Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή

Πρωταρχική προτεραιότητα για την Ελληνική Προεδρία ήταν η επίτευξη συμφωνίας, σε πρώτη ανάγνωση με το Ε. Κοινοβούλιο, σε δύο θέματα :

1. την πρόταση για μεταφορά αποβλήτων, και
2. την πρόταση για ένταξη της αεροπλοΐας στο σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών.

Στα δύο παραπάνω η προεδρία ανέφερε ότι θα προσπαθήσει να ολοκληρώσει και την πρόταση Κανονισμού για τα ξενικά χωροκατακτητικά είδη. Σημειώνεται ότι για την πρόταση αυτή, λόγω του περιορισμένου διαθέσιμου χρόνου για διαπραγμάτευση τόσο εντός του Συμβουλίου όσο και στο Ευρωκοινοβούλιο, υπήρχε η γενικευμένη εκτίμηση ότι η επίτευξη συμφωνίας σε πρώτη ανάγνωση ήταν δύσκολο να επιτευχθεί.

Μια άλλη σημαντική προτεραιότητα της Προεδρίας μας, ήταν η προώθηση και ενδελεχής εξέταση των επιμέρους θεμάτων που υιοθετήθηκαν τέλη Ιανουαρίου 2014 από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στη δέσμη “Κλίμα-Ενέργεια στο πλαίσιο του 2030”. Αυτή η δέσμη πολιτικών αφορά εξαιρετικά σημαντικές αποφάσεις για το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης στους τομείς της κλιματικής αλλαγής και της ενέργειας.

Για το λόγο αυτό, η Ελληνική Προεδρία απεφάσισε το θέμα να συζητηθεί τόσο στην Ομάδα Περιβάλλοντος όσο και στην Ομάδα και Ενέργειας του Συμβουλίου, έτσι ώστε να υπάρξει ουσιώδης ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των Υπουργών στα αντίστοιχα Συμβούλια (Περιβάλλοντος και Ενέργειας) Μαρτίου και Ιουνίου 2014.

Η Προεδρία υποσχέθηκε ότι θα κατέβαλε κάθε δυνατή προσπάθεια προκειμένου να διευκολύνει τις συζητήσεις εντός του Συμβουλίου για το θέμα αυτό, ενώ θα προωθούσε κατά το δυνατόν και τις συζητήσεις επί της νομοθετικής πρότασης για το σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων που περιέχει δομικές αλλαγές για το σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων. Επισημαίνεται ότι η δράση για το κλίμα είναι κεντρικής σημασίας για το μέλλον του πλανήτη μας, ενώ μια πραγματικά ευρωπαϊκή ενεργειακή πολιτική μπορεί να είναι το κλειδί και για την ανταγωνιστικότητά της Ευρώπης.

Η Προεδρία προσπάθησε, αν και ο χρόνος δεν ήταν σύμμαχος της, να προωθήσει όσο το δυνατόν περισσότερο το θέμα που αφορά τον Κανονισμό για την παρακολούθηση, υποβολή εκθέσεων και επαλήθευση των εκπομπών ναυτιλίας. Πρόκειται για ένα πολύ τεχνικό θέμα, το οποίο αναμένεται να εφαρμοστεί για πρώτη φορά και θα αφορά και πλοία τρίτων -μη κοινοτικών- χωρών.

Η Προεδρία επεδίωξε, επίσης, να σημειωθεί σημαντική πρόοδος στις προτάσεις που περιλαμβάνονται στο πακέτο για την επικύρωση της τροποποίησης της Ντόχα δεδομένου ότι η όσο το δυνατόν ταχύτερη επικύρωση είναι εξαιρετικά σημαντική για την ίδια την Ευρωπαϊκή Ένωση ενόψει των διεθνών διαπραγματεύσεων για την κλιματική αλλαγή με απώτερο σκοπό την επίτευξη μίας παγκόσμιας δεσμευτικής συμφωνίας στο Παρίσι το 2015.

Επίσης, επιθυμία της Προεδρίας ήταν να σημειωθεί πρόοδος σε ένα άλλο σημαντικό θέμα για την υγεία και το περιβάλλον, τη δέσμη για την ποιότητα του αέρα, που παρουσιάστηκε στο τέλος Δεκεμβρίου 2013. Συγκεκριμένα, επιδίωξή της προεδρίας είναι να προχωρήσουν σε σημαντικό βαθμό και οι τρεις νομοθετικές προτάσεις (η αναθεώρηση της Οδηγίας για τα National Emissions Ceilings, η νέα πρόταση Οδηγίας για τις εγκαταστάσεις καύσης μεσαίου μεγέθους και η Απόφαση για την επικύρωση του αναθεωρημένου Πρωτοκόλλου του Γκέτεμποργκ).

Ακόμα, επιθυμία της Προεδρίας ήταν να σημειωθεί πρόοδος σχετικά με την πρόταση που αφορά τις πλαστικές σακούλες. Πρόκειται για ένα σημαντικό περιβαλλοντικό πρόβλημα, καθώς οι πλαστικές σακούλες συσσωρεύονται στο περιβάλλον ειδικά υπό τη μορφή θαλάσσιων αποβλήτων με τεράστιες περιβαλλοντικές επιπτώσεις.

Από τα μη νομοθετικά ζητήματα, που αποτελούσαν προτεραιότητες της Ελληνικής Προεδρίας αναφέρονται επιλεκτικά τα ακόλουθα θέματα :

- η συνεισφορά του Συμβουλίου Περιβάλλοντος στη διαδικασία του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου,
- τα Συμπεράσματα Συμβουλίου για τη Βιοποικιλότητα με σκοπό να προετοιμάσουμε τις θέσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την παγκόσμια διάσκεψη (το COP-12) στην Κορέα,
- ο συντονισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε θέματα βιώσιμης ανάπτυξης όσον αφορά την πορεία μετά το 2015 (Rio + 20) και την προετοιμασία των κοινοτικών θέσεων για την πρώτη ολομέλεια των Ηνωμένων Εθνών για το Περιβάλλον στο Ναϊρόμπι τον Ιούνιο 2014, και
- η προετοιμασία των θέσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο διεθνών περιβαλλοντικών υποχρεώσεων, όπως για τη σύμβαση του Άαρχους, τη Σύμβαση ESPOO και άλλα.

Περαιτέρω, μια άλλη σημαντική προτεραιότητά της Ελληνικής Προεδρίας ήταν η περαιτέρω ωρίμανση των θέσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τομέα της κλιματικής αλλαγής, ενόψει της κλιμάκωσης των διεθνών διαπραγματεύσεων, του Ιουνίου 2014 στη Βόννη και στη συνέχεια στην παγκόσμια διάσκεψη στη Λίμα τον Δεκέμβριο του 2014 COP-20).

Ο απώτερος σκοπός της διάσκεψης αυτής είναι να θεσπιστεί μια παγκόσμια συμφωνία για την κλιματική αλλαγή, δεσμευτικής για όλους, -στο πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών- στο Παρίσι το 2015 (COP-21).

Η Προεδρία αποφάσισε επίσης την διεξαγωγή, στις 14-15 Μαΐου 2014 στην Αθήνα, του Άτυπου Συμβουλίου Υπουργών Περιβάλλοντος, με βασικό θέμα τη γαλάζια ανάπτυξη αλλά και την πληρέστερη προετοιμασία της κοινής ευρωπαϊκής θέσης - για διάφορα θέματα- στο πλαίσιο των διεθνών διαπραγματεύσεων για την κλιματική αλλαγή.

1.2.2 Ενέργεια

Οι ενεργειακές προτεραιότητες της Ελληνικής Προεδρίας βασίστηκαν σε τρεις προθεσμίες-ορόσημα για την ανάπτυξη της στρατηγικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Ενέργεια ήτοι:

- στην ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς ενέργειας μέσα στο 2014,
- στον στόχο του 2015, έτος κατά το οποίο κανένα κράτος - μέλος δεν πρέπει να παραμείνει απομονωμένο από τα δίκτυα φυσικού αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας της Ευρώπης και
- στην αναμενόμενη Διεθνή Συμφωνία για την Κλιματική Αλλαγή το 2015

Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται στη διερεύνηση περαιτέρω δυνατοτήτων για επίτευξη πολιτικής συμφωνίας επί της πρότασης οδηγίας για τις έμμεσες αλλαγές χρήσης γης και τα βιοκαύσιμα α' και β' γενιάς (ILUC), μετά την μη επίτευξη πολιτικής συμφωνίας στο Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας Δεκεμβρίου 2013. Να σημειωθεί ότι αυτό το θέμα προετοιμάστηκε από την Ομάδα Περιβάλλοντος και ολοκληρώθηκε από την Ομάδα Ενέργειας του Συμβουλίου.

Επιπλέον -όπως ήδη αναφέρθηκε στις προτεραιότητες περιβάλλοντος και κλιμ. αλλαγής- κεφαλαιώδους σημασίας προτεραιότητα της Προεδρίας αποτελεί η προώθηση των πολιτικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την δέσμη Κλιμα-Ενέργεια.

Επίσης, προτεραιότητα της Προεδρίας είναι η επίτευξη συμφωνίας επί των συμπερασμάτων Συμβουλίου αναφορικά με τις τιμές και το κόστος της ενέργειας, την ανταγωνιστικότητα της Ευρωπαϊκής Οικονομίας και την προστασία των ευάλωτων ενεργειακών καταναλωτών.

Τέλος, ουσιαστική σημασία αποδίδεται στα θέματα ενεργειακής ασφάλειας και ενεργειακών υποδομών, συμπεριλαμβανομένων διασυνδέσεων απομονωμένων και νησιωτικών περιοχών, όπως και οι διεθνείς σχέσεις στον τομέα της ενέργειας και κυρίως η αξία των πολυμερών διεθνών συνεργασιών.



Φωτογραφία του Υπουργού Γ. Μανιάτη με τον Αντικαγκελάριο της Γερμανίας και ομόλογο του σε θέματα Ενέργειας κ. Sigmar Gabriel

2. Πεπραγμένα Ελληνικής Προεδρίας σε θέματα Περιβάλλοντος

2.1 Κατά την διάρκεια της Ελληνικής Προεδρίας επετεύχθη συμφωνία σε Α' Ανάγνωση με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στα ακόλουθα θέματα περιβάλλοντος :

α. Κανονισμός για την πρόληψη και τη διαχείριση της εισαγωγής και εξάπλωσης των **ξενικών χωροκατακτητικών ειδών**. Ο νέος Κανονισμός θεσπίζει για πρώτη φορά κανόνες πρόληψης, ελαχιστοποίησης και άμβλυνσης των αρνητικών επιπτώσεων από την εισαγωγή και εξάπλωση των ξενικών χωροκατακτητικών εκούσια και ακούσια - ειδών στη βιοποικιλότητα και στις σχετικές υπηρεσίες οικοσυστημάτων, καθώς και των επιπτώσεων σε κοινωνικό και οικονομικό και επίπεδο που υπολογίζεται ότι ξεπερνούν τα 12 δισ. € ετησίως σε επίπεδο ΕΕ. Σημειώνεται ότι η διαπραγμάτευση ολοκληρώθηκε σε λιγότερο από 6 μήνες, γεγονός εξαιρετικά ασυνήθιστο.

β. Αναθεώρηση του **Κανονισμού Μεταφορών Αποβλήτων** αρ. 1013/2006 με την οποία ενισχύονται οι επιθεωρήσεις για τις μεταφορές αποβλήτων- με την αναθεώρηση αυτή ενισχύεται το καθεστώς των επιθεωρήσεων για τις μεταφορές αποβλήτων,] υποχρεώνοντας, από το 2017, τα Κράτη Μέλη να καταρτίζουν σχέδια επιθεωρήσεων, και, από το 2018, να δημοσιεύουν ετησίως τα συνοπτικά αποτελέσματα των επιθεωρήσεων και τα μέτρα που ελήφθησαν

γ. Τροποποίηση του **Κανονισμού FLEGT** (σχετικά με τις εισαγωγές ξυλείας), με σκοπό την ευθυγράμμιση του με τους νέους κανόνες της Συνθήκης για την λειτουργία της ΕΕ.

Για την ανάγκη των συμφωνιών αυτών, εκτός των Ομάδων Εργασίας, διεξήχθη και μεγάλος αριθμός διμερών επαφών με τους εκάστοτε Εισηγητές και την Επιτροπή Περιβάλλοντος του Ε.Κοινοβουλίου, ενώ επίσης έγιναν αρκετές συναντήσεις τριλόγων (μεταξύ Ε.Κοινοβουλίου, Ε.Επιτροπής και Ελλην. Προεδρίας), συναντήσεις σε επίπεδο Coreper (δηλ. της Επιτροπής Μονίμων Αντιπροσώπων) κλπ.

2.2 Επετεύχθη πολιτική συμφωνία¹ για :

Την **Οδηγία για τη δυνατότητα μονομερούς απαγόρευσης της καλλιέργειας Γενετικά Τροποποιημένων Οργανισμών (ΓΤΟ)** από τα Κράτη Μέλη, με την οποία δίνεται για πρώτη φορά η δυνατότητα στα Κράτη Μέλη να απαγορεύουν μονομερώς την καλλιέργεια ΓΤΟ που έχουν αδειοδοτηθεί ή είναι υπό αδειοδότηση στην ΕΕ, δίνοντας επιτυχές τέλος σε μια διαπραγμάτευση που κράτησε πάνω από 4 χρόνια.

¹

Συμφωνία μεταξύ των Κρατών-Μελών

2.3 Επίσης, υιοθετήθηκαν Συμπεράσματα Συμβουλίου² για τα ακόλουθα θέματα:

α. Την **Αποδοτικότητα του Ευρωπ. χρηματοδοτικού προγράμματος για το Περιβάλλον (LIFE)** μετά από σχετική έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου της ΕΕ.

β. Τη **«νέα Δασική Στρατηγική της ΕΕ: για τα δάση και τον τομέα που βασίζεται στα δάση»**. Η στρατηγική αυτή στοχεύει στο να θέσει τα δάση και την δασοκομία στο επίκεντρο της πορείας προς μια πράσινη οικονομία και να αξιοποιήσει τα οφέλη που μπορούν να προέλθουν από την εκμετάλλευση τους με βιώσιμο τρόπο, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα την προστασία τους.

γ. Τις **θέσεις της ΕΕ ενόψει των διεθνών διαπραγματεύσεων στο πλαίσιο της Σύμβασης για τη Βιοποικιλότητα (CBD)** που θα διεξαχθούν τον ερχόμενο Οκτώβριο.

2.4 Υιοθετήθηκε Απόφαση Συμβουλίου (με νομική ισχύ) :

Απόφαση του Συμβουλίου σχετικά με την **προσχώρηση της ΕΕ στην Σύμβαση για το διεθνές εμπόριο ειδών άγριας χλωρίδας και πανίδας που απειλούνται με εξαφάνιση (CITES)**.

2.5 Παράλληλα, προωθήθηκαν σημαντικά οι διεργασίες στα ακόλουθα θέματα :

α. Πρόταση τροποποίησης της οδηγίας 94/62/ΕΚ με σκοπό τη **μείωση της κατανάλωσης λεπτών πλαστικών σακουλών μεταφοράς** - Έγινε επεξεργασία της πρότασης της Ε.Επιτροπής που έχει ως στόχο την μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από τις λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς, μέσω της μείωσης της κατανάλωσής τους, καθώς και συγκέντρωση αξιόπιστων στοιχείων, ώστε να μπορεί να εκτιμηθεί η κατανάλωση πλαστικών σακουλών, αλλά και η αποτελεσματικότητα των μέτρων που σχετίζονται με την μείωσή των.

β. Σχέδιο Οδηγίας για την **αέρια ρύπανση από τις εγκαταστάσεις καύσης μεσαίου μεγέθους** . Εισήχθησαν σημαντικές αλλαγές στην πρόταση Οδηγίας με την οποία τίθενται όρια εκπομπών για το διοξείδιο του θείου, τα οξείδια του αζώτου και τα αιωρούμενα σωματίδια στις εγκαταστάσεις καύσης από 1 έως και 50 MW. Για τις υφιστάμενες μονάδες, δίνεται μεταβατική περίοδος έως το 2025. Παράλληλα, η Ελληνική Προεδρία εισήγαγε ειδικές διατάξεις για τα μη διασυνδεδεμένα νησιά.

²

Πρόκειται για πολιτικά δεσμευτικά κείμενα

γ. Σχέδιο Οδηγίας για τα **Ανώτατα Εθνικά Όρια Εκπομπών (NEC)** με την οποία προτείνονται νέα αυστηρότερα εθνικά όρια για αέριους ρύπους (SO₂, NO_x, αμμωνία, NMVOC, μεθάνιο και PM_{2.5}) από το 2020-2029 και μετά το 2030, ενώ τα υφιστάμενα όρια θα ισχύουν πλέον έως το 2020.

δ. Απόφαση του Συμβουλίου για την **τροποποίηση του Πρωτοκόλλου του Gothenbourg** με το οποίο τίθενται νέες εθνικές δεσμεύσεις για αέριους ρύπους (SO₂, NO_x, αμμωνία και NMVOC) από το 2020 και μετά.

ε. Προώθηση σε επίπεδο τριλόγου, της **τροποποίησης της Σύμβασης για το διεθνές εμπόριο ειδών άγριας χλωρίδας και πανίδας** που απειλούνται με εξαφάνιση (CITES recast), με το Ε. Κοινοβούλιο.

στ. **Ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης στο Ευρωπ. Εξάμηνο (Greening the EU Semester)** – κείμενο θέσεων ΕΕ ως συνεισφορά στο Ευρωπ. Συμβούλιο του Μαρτίου 2014.

Επισημαίνεται ότι η ολοκλήρωση πολλών θεμάτων επί ελληνικής Προεδρίας ήταν αδύνατη είτε λόγω της όψιμης παρουσίας τους από την Ευρ. Επιτροπή, είτε λόγω του χρονοδιαγράμματος εξέτασής τους από το Ευρωκοινοβούλιο δεδομένου ότι αυτό διέκοψε νωρίς την λειτουργία του για τις ευροεκλογές.

2.6 Συμβούλια Περιβάλλοντος

Διεξήχθησαν δυο (2) επίσημα Συμβούλια Υπουργών Περιβάλλοντος (ΣΥΠ), το πρώτο στις Βρυξέλλες, 3 Μαρτίου και το δεύτερο στο Λουξεμβούργο στις 12 Ιουνίου 2014, και ένα Άτυπο ΣΥΠ στην Αθήνα στις 14 Μαΐου 2014 (σημειώνεται ότι στα Συμβούλια Περιβάλλοντος περιλαμβάνονται και συζητούνται και τα θέματα Κλιματικής Αλλαγής).

Αναλυτικότερα στο πρώτο επίσημο ΣΥΠ (3/3/2014) συζητήθηκε το «Πλαίσιο πολιτικής για το κλίμα και την ενέργεια κατά την περίοδο 2020-2030», το σχέδιο για την τροποποίηση της οδηγίας 2001/18/ΕΚ όσον αφορά στη δυνατότητα των κρατών μελών να περιορίζουν ή να απαγορεύουν την καλλιέργεια των ΓΤΟ, καθώς και η ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης στο Ευρωπαϊκό Εξάμηνο.

Στο δεύτερο επίσημο ΣΥΠ (12/6/2014) συζητήθηκε η τροποποίηση της Οδηγίας 2001/18/ΕΚ (επετεύχθη ομόφωνα πολιτική συμφωνία), έγινε ανταλλαγή απόψεων σχετικά με το «πλαίσιο πολιτικής για το κλίμα και την ενέργεια στο πλαίσιο του 2030» και συγκεκριμένα τις τομεακές επιπτώσεις και τις επενδυτικές προκλήσεις στην εφαρμογή των στόχων, συζητήθηκε η δέσμη νομοθετικών προτάσεων για την ποιότητα του αέρα.

Συγκεκριμένα έγινε ανταλλαγή απόψεων για τη Πρόταση οδηγίας για τον περιορισμό των εκπομπών στην ατμόσφαιρα ορισμένων ρύπων για εγκαταστάσεις καύσης μεσαίου μεγέθους, καθώς και για τη Πρόταση οδηγίας σχετικά με τα εθνικά ανώτατα όρια εκπομπών ορισμένων ατμοσφαιρικών ρύπων, ενώ συζητήθηκε και εγκρίθηκε το σχέδιο συμπερασμάτων του Συμβουλίου για τη «Σύμβαση για τη Βιοποικιλότητα (CBD)» που θα γίνει στην Κορέας τον προσεχή Οκτώβριο. Τέλος, έγινε ενημέρωση από την Προεδρία για την πρόοδο εργασιών σχετικά με την πρόταση Κανονισμού για την παρακολούθηση, την υποβολή εκθέσεων και την επαλήθευση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα από τις θαλάσσιες μεταφορές και την πρόταση Οδηγίας σχετικά με τη μείωση της κατανάλωσης των πλαστικών σακουλών.

Στο Άτυπο Συμβούλιο Περιβάλλοντος συζητήθηκε η γαλάζια ανάπτυξη με έμφαση στο Θαλάσσιο Περιβάλλον και τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την αποτελεσματική προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος, ο ρόλος της UNEP στις διεργασίες για τον καθορισμό των στόχων της βιώσιμης ανάπτυξης μετά το 2015 ενόψει και της 1^{ης} παγκόσμιας συνόδου για το περιβάλλον (23-27/6/2014), έγινε ανταλλαγή απόψεων στο πλαίσιο προετοιμασίας των υπουργικών συναντήσεων για την κλιματική αλλαγή στη Βόννη (5-6/6/2014) βάσει των εν εξελίξει διεθνών διαπραγματεύσεων, ενώ συζητήθηκαν και ορισμένα βασικά στοιχεία του «Πλαισίου πολιτικής για το κλίμα και την ενέργεια κατά την περίοδο 2020-2030».

2.7. Ομάδες Εργασίας Συμβουλίου ΕΕ και λοιπές συναντήσεις

Για την προώθηση των θεμάτων Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής διεξήχθησαν συνολικά στις Βρυξέλλες, πάνω από 100 συνεδριάσεις στις οποίες προήδρευσαν στελέχη του ΥΠΕΚΑ, αναλυτικά :

- εξηνταπέντε (65) ομάδες Εργασίας Περιβάλλοντος (Working Party Environment - WPE) στο Συμβούλιο, και
- σαράντα (40) ομάδες Διεθνών Περιβαλλοντικών Θεμάτων (Working Party International Environmental Issues - WPIEI)

Στις παραπάνω δεν περιλαμβάνεται ένας πολύ μεγάλος αριθμός διμερών συναντήσεων (είτε με Κράτη-Μέλη, είτε με Ε.Επιτροπή και/ή Ε. Κοινοβούλιο).



Φωτογραφίες απο συνεδριάσεις της Ομάδας Περιβάλλοντος του Συμβουλίου στις Βρυξέλλες

Υπό την αιγίδα της Ελληνικής Προεδρίας, έγιναν επίσης, τεχνικές συναντήσεις και ημερίδες για διάφορα θέματα περιβάλλοντος.

Στην Αθήνα – επί Ελληνικής Προεδρίας – διεξήχθησαν πολλές τεχνικές συναντήσεις σε κοινοτικό επίπεδο, μεταξύ άλλων :

- της Ομάδας Αξιολόγησης Περιβαλλοντικών (και Στρατηγικών Περιβαλλοντικών) Επιπτώσεων ΕΙΑ/SEA (Group on Environmental Impact Assessment - Strategic Environmental Assessment),
- Διευθυντών Θεμάτων Βιοποικιλότητας & Φύσης (Nature Directors),
- των Διευθυντών Υπηρεσιών Υδάτων (Water Directors στο Ηράκλειο Κρήτης),
- των Δ/ντων Δασών (Forest Directors) κ.α.

Σημειώνεται επίσης η συνάντηση των Ακολουθών Περιβάλλοντος (Environment Attaches της Ομάδας Περιβάλλοντος του Συμβουλίου) στη Νήσο Μήλο (15-17 Μαΐου), στην οποία ενημερώθηκαν για τα μέτρα περιβαλλοντικής αποκατάστασης ορυχείων.

2.8 Διεθνείς συναντήσεις και εκπροσώπηση της ΕΕ στο εξωτερικό

Το ΥΠΕΚΑ κατά την διάρκεια της Ελληνικής Προεδρίας το πρώτο εξάμηνο του 2014 ανέλαβε, με δικές του αντιπροσωπείες και μέσα, την εκπροσώπηση της ΕΕ και των κοινοτικών θέσεων σε μια σειρά διεθνών περιβαλλοντικών συναντήσεων και διαπραγματεύσεων, μεταξύ άλλων :

- Νέα Υόρκη (**Ην. Έθνη – Παγκόσμια θέματα Βιώσιμης Ανάπτυξης**, συναντήσεις από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2014).

Ειδικότερα έγινε συντονισμός και σύνταξη κοινοτικών θέσεων για :

- Rio+20/Post 2015** development agenda, for the 6 sessions of the OWG on SDGs/EU+MS key messages,
- IEC on SDF,
- High Level Political Forum/High Level Segment, draft Ministerial Declaration,
- agreed Council Conclusions for SIDS Conference in Samoa,
- agreed ACP+EU Declaration κλπ,
- Ναϊρόμπι (**Ην. Έθνη – Παγκόσμια θέματα Περιβάλλοντος**, από Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2014).
 - Προπαρασκευαστική Σύνοδος/**OECPR** (24-28 Μαρτίου, Ναϊρόμπι) και
 - διεξαγωγή της 1ης Παγκόσμιας Συνόδου για το Περιβάλλον/**UNEA of UNEP** (23-27 Ιουνίου).

Η Ελληνική Προεδρία συντόνισε και συνέταξε κείμενα **κοινών θέσεων ΕΕ (LTTs) για 35 διαφορετικά περιβαλλοντικά θέματα**, βάσει των οποίων η ΕΕ συμφώνησε και υιοθέτησε **17 Αποφάσεις (Decisions/Resolutions)** μαζί με τα υπόλοιπα 192 ΚΜ της UNEP.

Επίσης συνέβαλε καθοριστικά στο συντονισμό της ΕΕ για την οριστικοποίηση και τελική υιοθέτηση του αποτελέσματος της Υπουργικής Συνόδου υπό τη μορφή ισχυρού πολιτικού μηνύματος από τους Υπουργούς Περιβάλλοντος (Ministerial Outcome Document) προς τη διεθνή κοινότητα.

- Προετοιμασία των θέσεων της ΕΕ ενόψει της 9^{ης} συνεδρίασης της διαρκούς ομάδας εργασίας (OEWG-9, 16-19/9/2014) και της 12^{ης} συνέλευσης των μερών (COP12) **της Σύμβασης της Βασιλείας** (διασυννοριακή μεταφορά αποβλήτων).
- Προετοιμασία της υπουργικής συνάντησης για το **περιβάλλον και την κλιματική αλλαγή στη Μεσόγειο στο πλαίσιο της Ένωσης για τη Μεσόγειο** (UfM), Αθήνα, Αμμάν και Βαρκελώνη (Senior Officials Meeting και Ad Hoc Meetings, Ιανουάριος, Μάρτιος-Απρίλιος 2014),
- Προετοιμασία των θέσεων της ΕΕ ενόψει της 12ης συνέλευσης των μερών της **Σύμβασης για τη Βιοποικιλότητα** (6-17/10/2014) στην Κορέα (ICNP-3, Pyeongchang, Φεβρουάριος 2014 και **CBD SBSTTA 18**, Μόντρεαλ, Ιούνιος 2014),
- Υπουργική συνάντηση για το Περιβάλλον και την Κλιμ. Αλλαγή στη Μεσόγειο, **Union for the Mediterranean**, Αθήνα (Ένωση για τη Μεσόγειο - 13 Μαΐου 2014),
- Προετοιμασία των θέσεων της ΕΕ ενόψει της 6^{ης} Συνάντησης των Μερών της **Σύμβασης για τις Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις σε διασυννοριακό επίπεδο (Espoo Convention)** και της 2^{ης} Συνάντησης των Μερών του πρωτοκόλλου για τις **Στρατηγικές Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Strategic Environmental Assessment Protocol)** και εκπροσώπηση της ΕΕ στις δύο ανωτέρω συναντήσεις (Γενεύη, Ιούνιος 2014),
- Προετοιμασία των θέσεων της ΕΕ ενόψει της 5^{ης} συνόδου των μερών της **Σύμβασης του Άαρχους** (συμπεριλαμβανομένης και της 18^{ης} Ομάδας Εργασίας των Μερών, Γενεύη) και εκπροσώπηση της ΕΕ στη σύνοδο που διεξήχθη στο Μάαστριχτ (Ιούνιος 2014), και
- Προετοιμασία των θέσεων της ΕΕ στο πλαίσιο της Σύμβασης για τη διασυννοριακή μεταφορά αέριας ρύπανσης σε μεγάλες αποστάσεις (**CLRTAP**)
- Προετοιμασία των θέσεων της ΕΕ για τη **Φαλαιοθηρία** (Διεθνής Επιτροπή Φαλαιοθηρίας) ενόψει της 65^{ης} συνόδου (Σλοβενία, 15-18/9/2014)

Παράλληλα, συνδιοργάνωσε, με την Ευρ. Επιτροπή , στις Βρυξέλλες :

- την υπουργική διάσκεψη (3/3/2014) "Υγιείς Ωκεανοί - Παραγωγικό Οικοσύστημα: ένα Ευρωπαϊκό Συνέδριο για το Θαλάσσιο Περιβάλλον" (Healthy Ocean Productive Ecosystems, HOPE), και
- την υψηλού επιπέδου (22/5/2014) συνάντηση για τη Χαρτογράφηση και την Εκτίμηση των Οικοσυστημικών Υπηρεσιών (Mapping and Assessment of Ecosystem Services, MAES).



Φωτογραφία Υπουργών Ενέργειας στο Άτυπο Συμβούλιο Ενέργειας στην Αθήνα



Φωτογραφία Υπουργών Περιβάλλοντος στο Άτυπο Συμβούλιο Περιβάλλοντος στην Αθήνα

3. Πεπραγμένα Ελληνικής Προεδρίας σε θέματα Ενέργειας

3.1 Νομοθετικές και λοιπές πρωτοβουλίες σε επίπεδο Ε.Ε.

- Πλαίσιο 2030 για τις πολιτικές ενέργειας και κλίματος
Τόσο στο τακτικό Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας του Μαρτίου όσο και στο Άτυπο Συμβούλιο των Αθηνών καθώς και στη συνάντηση Γενικών Διευθυντών Ενέργειας εξετάστηκαν τα βασικά στοιχεία της αντίστοιχης Ανακοίνωσης της Επιτροπής και συμφωνήθηκαν οι βασικές αρχές που θα διέπουν την πορεία υλοποίησης των στόχων του Πλαισίου 2030. Ειδικότερα επισημάνθηκε ο κεντρικός ρόλος του στόχου μείωσης των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου, η συνεισφορά των ανανεώσιμων πηγών στην προώθηση αειφόρων και ανταγωνιστικών ενεργειακών συστημάτων, η πολλαπλή σημασία της βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης, ενώ συζητήθηκαν εκτενώς οι αρχές του συστήματος διακυβέρνησης του Πλαισίου 2030 και η συμβολή των αντίστοιχων δεικτών για την ευθυγράμμιση με τους στόχους της ενεργειακής πολιτικής της Ε.Ε.
- Συμπεράσματα Συμβουλίου για τις ενεργειακές τιμές και κόστη, την προστασία των ευάλωτων καταναλωτών και την ανταγωνιστικότητα
Στη βάση της Ανακοίνωσης της Ε. Επιτροπής για «Τιμές και κόστος ενέργειας στην Ευρώπη» και ανταποκρινόμενη σε αίτημα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Μαΐου 2013 για ενδελεχή ανάλυση των τιμών και του κόστους της ενέργειας στην Ευρώπη και της ανταγωνιστικότητας, η Προεδρία παρουσίασε σχέδιο συμπερασμάτων του Συμβουλίου, το οποίο εξετάστηκε ενδελεχώς στην Ομάδα «Ενέργεια» του Συμβουλίου και υιοθετήθηκε με ομοφωνία στο Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας Ιουνίου.
- ILUC (τροποποίηση Οδηγιών σχετικά με έμμεσες αλλαγές χρήσεων γης για την παραγωγή βιοκαυσίμων)
Όπως αναφέρθηκε και στο εδάφιο Περιβάλλοντος, σε συνέχεια της προεργασίας του δεύτερου εξαμήνου 2013, επιτεύχθηκε ευρύτατη πολιτική συμφωνία στο Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας του Ιουνίου με στόχο μια ευέλικτη και ρεαλιστική αειφόρο παραγωγή βιοκαυσίμων δεύτερης γενιάς, εναρμονισμένη με την αγροτική και την κλιματική πολιτική, προκειμένου να ελαχιστοποιηθούν οι επιπτώσεις των έμμεσων αλλαγών χρήσεων γης στις εκπομπές αερίων θερμοκηπίου και να προστατευθούν οι υφιστάμενες επενδύσεις στην παραγωγή βιοκαυσίμων.
- Πρόταση Απόφασης Συμβουλίου για την έναρξη διαπραγματεύσεων μεταξύ Ε.Ε. και Αζερμπαϊτζάν για επίτευξη συμφωνίας επί του νομοθετικού πλαισίου που διέπει την εξαγορά του ΔΕΣΦΑ από τη SOCAR.

Η Επιτροπή παρουσίασε την Πρόταση τον Φεβρουάριο, η οποία εξετάστηκε διεξοδικά στην Ομάδα «Ενέργεια» του Συμβουλίου. Τα Κ-Μ εξέφρασαν την τελική τους θέση στη συνάντηση της 15^{ης} Απριλίου η οποία, σε ποσοστό που κατά πολύ υπερέβαινε την αναστέλλουσα μειοψηφία, ήταν αντίθετη με το περιεχόμενο της Πρότασης Απόφασης. Κατά συνέπεια η Προεδρία διαπίστωσε ότι δεν συντρέχουν οι συνθήκες συνέχισης της διαδικασίας και συμπέρανε υποχρέωση διακοπής της. Για το θέμα εκδόθηκε, όπως προβλέπεται, επίσημο πρακτικό (proceedings) του Συμβουλίου.

- Σημασία των πολυμερών διεθνών ενεργειακών πλαισίων
Αξιολογήθηκε η τρέχουσα σημασία των διεθνών πολυμερών ενεργειακών πλαισίων (π.χ. Χάρτης Ενέργειας, Ενεργειακή Κοινότητα, ΔΟΕ, ευρω-μεσογειακή συνεργασία) στη βάση, μεταξύ άλλων, αντίστοιχης προεργασίας στην Ομάδα Στρατηγικής για τη Διεθνή Ενεργειακή Συνεργασία της 10^{ης} Απριλίου και η Προεδρία επέτυχε ομόφωνη στήριξη σε σχετικό έγγραφο του Συμβουλίου όπου αποτυπώνεται η υφιστάμενη κατάσταση και οι προοπτικές στους σημαντικότερους οργανισμούς, αναδεικνύοντας παράλληλα την προστιθέμενη αξία τους.
- Ανακοίνωση της Επιτροπής για την ευρωπαϊκή στρατηγική ενεργειακής ασφάλειας
Το ζήτημα της ενεργειακής ασφάλειας εξετάστηκε αναλυτικά κατά τη διάρκεια της Ελληνικής Προεδρίας προετοιμάζοντας την σχετική Ανακοίνωση της Ε.Επιτροπής η οποία παρουσιάστηκε στις 28 Μαΐου. Ιδιαίτερα, κατά το Άτυπο Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας της Αθήνας, τονίστηκαν, μεταξύ άλλων, η ανάγκη ενιαίας φωνής της Ε.Ε. στις διαπραγματεύσεις με τρίτες χώρες και η διάσταση της αλληλεγγύης μεταξύ των Κ-Μ καθώς και των ιδιαίτερων περιφερειακών ή και τοπικών προβλημάτων. Στο Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας του Ιουνίου, συζητήθηκαν εκτενώς και έτυχαν θετικής υποδοχής οι δράσεις-κλειδιά της Ανακοίνωσης της Επιτροπής και ειδικότερα η διάκρισή τους σε βραχυπρόθεσμες και μεσο-μακροπρόθεσμες, καθώς και ο καθορισμός στόχων για τις διασυνδέσεις με βάση περιφερειακά κριτήρια.
- Ανακοίνωση της Επιτροπής για την Γαλάζια Ενέργεια
Παρουσιάστηκε από την Επιτροπή στις 4 Φεβρουαρίου και συζητήθηκε δύο φορές στην Ομάδα «Ενέργεια», όπου έτυχε γενικής αποδοχής η οποία καταγράφηκε σε επίσημο έγγραφο του Συμβουλίου ενώ, σε συνέχεια της Ανακοίνωσης, συστάθηκε το φόρουμ για την Ωκεάνια Ενέργεια του οποίου η πρώτη συνάντηση πραγματοποιήθηκε στις 4 Απριλίου. Η στρατηγική για την Γαλάζια Ενέργεια θα συμπεριλάβει όλες τις τρέχουσες συναφείς πρωτοβουλίες, θα βασιστεί στην πρόοδο των ενεργειακών τεχνολογιών και της καινοτομίας και αναμένεται να συμβάλει στην προώθηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.



3.2 Διεθνείς ενεργειακές σχέσεις της Ε.Ε.

- Συνάντηση Μόνιμου Συμβουλίου Εταιρικής Σχέσης ΕΕ-Ρωσίας (Μόσχα, 17 Ιανουαρίου)

Συμφωνήθηκε, παρουσία του Υπουργού ΠΕΚΑ κ.Μανιάτη η ενίσχυση της μακροπρόθεσμης συνεργασίας στους τομείς όχι μόνο φυσικού αερίου και πετρελαίου αλλά και της ηλεκτρικής ενέργειας και υπογραμμίστηκε, παράλληλα, η ανάγκη διαφάνειας και ίσων συνθηκών ανταγωνισμού.

- Διεθνής Οργανισμός για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (IRENA)

Στην 4η Συνέλευση (18 και 19 Ιανουαρίου) και στο 7ο Συμβούλιο (2 και 3 Ιουνίου) εξετάστηκε ο ρόλος του IRENA στην αναχαίτιση της κλιματικής αλλαγής και στη μείωση των εκπομπών CO₂, καθώς επίσης και τρόποι προώθησης των ανανεώσιμων πηγών, μεταξύ άλλων μέσω παρουσίασης των πλεονεκτημάτων χρήσης της βιομάζας και άρσης των τεχνολογικών εμποδίων.

Επίσης, υποστηρίχθηκε ευρέως η υποψηφιότητα του νυν Γενικού Διευθυντή κ.Αmin για επέκταση της θητείας του, η οποία αναμένεται να εγκριθεί τον προσεχή Ιανουάριο. Παράλληλα, υποστηρίχθηκαν οι ελληνικές προτάσεις για ολιστική προώθηση των ΑΠΕ σε νησιά του κόσμου και για δημιουργία διεθνούς πλατφόρμας για την προτυποποίηση των βιοκαυσίμων σε παγκόσμιο επίπεδο.

- Χάρτης Ενέργειας

Η Ελληνική Προεδρία συμμετείχε ενεργά σε όλες τις συναντήσεις που έλαβαν χώρα το πρώτο εξάμηνο του 2014, ήτοι: Ομάδα Στρατηγικής 23 Ιανουαρίου, 26 Μαρτίου, 28-29 Απριλίου, 3 Ιουνίου και 23-24 Ιουνίου, Ομάδα Εμπορίου-Διαμετακόμισης 27 Μαρτίου, 29 Απριλίου, 3 Ιουνίου, Ομάδα Επενδύσεων 4 Ιουνίου και Ομάδα PEEREA (Ενεργ. απόδοση και περιβαλλοντικά) 25 Μαρτίου. Επισημαίνεται η πρόταση του Χάρτη Ενέργειας για τη θέσπιση μηχανισμού έγκαιρης προειδοποίησης σε περίπτωση κρίσης εφοδιασμού η οποία εξετάζεται από τις χώρες-μέλη καθώς και η σημαντική πρόοδος που έχει επιτελεστεί στο ζήτημα της επικαιροποίησης της Συνθήκης.

Επίσης, στην ανωτέρω συνάντηση της Ομάδας Επενδύσεων, η Ελλάδα παρουσίασε στοιχεία της μεταρρύθμισης που συντελείται στον τομέα επιδοτήσεων για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.

- Διεθνής Οργανισμός Ενέργειας (IEA)
Πραγματοποιήθηκαν δύο συναντήσεις του κυβερνητικού Συμβουλίου (4 Μαρτίου και 4-5 Ιουνίου), στις οποίες εξετάστηκαν, μεταξύ άλλων, θέματα τήρησης αποθεμάτων ασφαλείας και το άνοιγμα του Οργανισμού σε τρίτες χώρες ενώ τονίστηκε η σημασία των επενδύσεων στη Μέση Ανατολή και προετοιμάστηκε η διαδικασία για την επιλογή νέου Εκτελεστικού Διευθυντή η οποία θα ξεκινήσει τον προσεχή Οκτώβριο.
- Ενεργειακή Διπλωματία
Το θέμα εξετάστηκε στο Συμβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων της 17ης Μαρτίου, στη βάση προεργασίας επί κοινού εγγράφου της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Εξωτερικής Δράσης και της Γ.Δ. Ενέργειας της Ε.Επιτροπής με τίτλο «Πως η γεωπολιτική της Ενέργειας μπορεί να επηρεάσει την εξωτερική πολιτική της ΕΕ». Σύμφωνα με αυτό οι συνδεόμενες με την Ενέργεια στρατηγικές επιλογές των βασικών χωρών που διαδραματίζουν ουσιαστικό ρόλο στα ενεργειακά δρώμενα παγκοσμίως (όπως Ρωσία, ΗΠΑ, Κίνα και Ινδία) έχουν άμεσες συνέπειες και θα δημιουργήσουν προκλήσεις στην εξωτερική πολιτική και στην πολιτική ασφάλειας της ΕΕ.
- Ενεργειακή Κοινότητα
Επισημαίνονται συναντήσεις της Μόνιμης Ομάδας Υψηλού Επιπέδου (19 Μαρτίου και 18 Ιουνίου), όπου, μεταξύ άλλων, εξετάστηκε η έκθεση της Ομάδας για το μέλλον της Ενεργειακής Κοινότητας υπό τον καθ. Buzek, καθώς και του Ρυθμιστικού Συμβουλίου στις 15 Απριλίου.
- Ενεργειακό Συμβούλιο ΕΕ-ΗΠΑ (Βρυξέλλες, 2 Απριλίου)
Το 5ο Ενεργειακό Συμβούλιο (όπου συμμετείχε ο Υπουργός ΠΕΚΑ κ.Μανιάτης), εξέτασε τις τελευταίες εξελίξεις στην Ουκρανία και τις επιπτώσεις στην ενεργειακή ασφάλεια της ΕΕ, την ανάγκη μείωσης της ενεργειακής εξάρτησης της ΕΕ μέσω διαφοροποίησης των οδεύσεων και πηγών εφοδιασμού, όπου υπογραμμίστηκε η συμβολή του Νότιου Διαδρόμου φυσικού αερίου, και η προοπτική συνεργασίας των δύο μερών στο πλαίσιο μετάβασης σε οικονομίες χαμηλού άνθρακα.
- Ουκρανική κρίση
Για την έγκαιρη προετοιμασία των Κ-Μ σε περίπτωση κλιμάκωσης της ουκρανικής κρίσης και ενδεχόμενης διατάραξης του ενεργειακού εφοδιασμού, η Προεδρία, υπό τον Έλληνα Υπουργό κ. Μανιάτη, οργάνωσε Υπουργική τηλεδιάσκεψη στις 15 Απριλίου, σε συνέχεια αντίστοιχης της Επιτροπής την προηγούμενη ημέρα, στην οποία καθορίστηκε η κοινή ευρωπαϊκή θέση που εκφράστηκε με την απάντηση του προέδρου Barroso στην επιστολή του προέδρου Putin.

- Συνάντηση Θεσσαλονίκης για τα Δυτικά Βαλκάνια
Στην Υπουργική Διάσκεψη της Θεσσαλονίκης (8 Μαΐου) συζητήθηκαν μεταξύ άλλων και ενεργειακά θέματα, καθώς επισημάνθηκε η ανάγκη για ενίσχυση των ενεργειακών υποδομών και διασυνδέσεων.
- Ανατολική Εταιρική Σχέση (Βρυξέλλες, 23 Ιουνίου)
Πραγματοποιήθηκε η 11η συνάντηση της Πλατφόρμας III για την ενεργειακή ασφάλεια η οποία εστίασε στη δυνατότητα της ΕΕ να υποστηρίξει την ενεργειακή απόδοση και τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας στο πλαίσιο συνεργασίας της με τους ανατολικούς εταίρους.
- Υπουργική Διάσκεψη ΕΕ-OPEC (Βρυξέλλες, 24 Ιουνίου)
Οι δύο πλευρές επιβεβαίωσαν την ανάγκη ενίσχυσης της συνεργασίας τους η οποία συμβάλει ουσιαστικά στην παγκόσμια οικονομική ανάπτυξη και εστίασαν στην ανάγκη επαρκούς παραγωγής πετρελαίου, προώθησης των ενεργειακών τεχνολογιών και υποστήριξης των διαπραγματεύσεων για την κλιματική αλλαγή υπό τον ΟΗΕ.
- Ενεργειακές πρωτοβουλίες εθνικού ενδιαφέροντος
Διάδρομος φυσικού αερίου Βορρά-Νότου: η εναρκτήρια συνάντηση μεταξύ των εμπλεκόμενων Κ-Μ (Ελλάδα, Βουλγαρία, Ρουμανία και χώρες Visegrad) πραγματοποιήθηκε στις 4 Μαρτίου στις Βρυξέλλες ενώ ακολούθησε πρώτη τεχνική συνάντηση στη Σόφια. Επιβεβαιώθηκε η βούληση των Κ-Μ για τη συνέχιση των επαφών με σταθερά βήματα μέχρι να οριστικοποιηθεί η συνεργασία σε όλες τις παραμέτρους της πρωτοβουλίας.
- Southstream: Τα Κ-Μ που έχουν υπογράψει διακυβερνητικές συμφωνίες με τη Ρωσία για τον αγωγό Southstream εξουσιοδότησαν με σχετικό πρακτικό πολιτικού χαρακτήρα την Επιτροπή όπως εκπροσωπήσει την ΕΕ σε σειρά διαπραγματευτικών συναντήσεων με τη Ρωσία με σκοπό την πλήρη ευθυγράμμιση των συμφωνιών με την κοινοτική νομοθεσία.

3.3 Συναντήσεις υπό την Αιγίδα της Ελληνικής Προεδρίας

- Υψηλού Επιπέδου Συνάντηση για το Εαρινό Ευρωπαϊκό Συμβούλιο (14 Μαρτίου)
Η προεδρία παρουσίασε τις προτεραιότητες της συμπεριλαμβανομένων μεταξύ άλλων, και εκτεταμένων αναφορών για την ενέργεια.
- Σεμινάριο για τους ευάλωτους καταναλωτές ενέργειας (Βρυξέλλες, 2 Απριλίου)
Με συμμετοχή του Επιτρόπου για θέματα καταναλωτή κ. Mimica, το σεμινάριο εστίασε στη δυνατότητα των καταναλωτών για αλλαγή παρόχου και σε δράσεις ενεργειακής εξοικονόμησης.

- Ημερίδα για τη σημασία χρήσης των αντλιών θερμότητας στο πλαίσιο προώθησης των στόχων για τις ανανεώσιμες πηγές και την ενεργειακή απόδοση (Βρυξέλλες, 9 Απριλίου)
Τονίστηκε η συνεισφορά των αντλιών θερμότητας σε αποδοτικές λύσεις για θέρμανση και ψύξη στη λεκάνη της Μεσογείου και σε μέτρα οικολογικού σχεδιασμού και ενεργειακής σήμανσης για τις αντλίες θερμότητας.
- Τρίτο φόρουμ των Κ-Μ για το φυσικό αέριο (Βρυξέλλες, 9 Απριλίου)
Βασικά μηνύματα ήταν η σημασία επιλογής ενός δεσμευτικού στόχου μείωσης αερίων θερμοκηπίου για το 2030, ο κεντρικός ρόλος του συστήματος εμπορίας ρύπων (ETS) για αποδοτική μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα και ο ανασχεδιασμός των ενεργειακών συστημάτων ώστε να επιτρέπεται η συνέργεια φυσικού αερίου και ανανεώσιμων πηγών για την παραγωγή ηλεκτρισμού.
- Διάσκεψη Υψηλού Επιπέδου για τις Ορυκτές Πρώτες Ύλες (Αθήνα, 20 Ιουνίου)
Εξετάστηκε η διαρκώς αυξανόμενη σημασία των ορυκτών πρώτων υλών και της αειφόρου παραγωγής τους για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ευρωπαϊκής βιομηχανίας.
- Πρώτη άτυπη συνάντηση ενεργειακών συμβούλων χωρών Δ.Ο.Ε. (Βρυξέλλες, 27 Ιουνίου)
Οι σύμβουλοι ενέργειας των Μόνιμων Αντιπροσωπειών των χωρών-μελών του Διεθνούς Οργανισμού Ενέργειας εξέτασαν τη δομή και διακυβέρνηση του Δ.Ο.Ε., συμπεριλαμβάνοντας θέματα διαδικασιών και διαχείρισης, την ενίσχυση της συνεργασίας του Δ.Ο.Ε. με άλλους σχετικούς με την ενέργεια Διεθνείς Οργανισμούς και την Ε.Ε., καθώς και την στρατηγική επικοινωνίας του Δ.Ο.Ε.

3.4 Συμβούλια Υπουργών και λοιπές συναντήσεις

Στο διάστημα της Ελληνικής Προεδρίας πραγματοποιήθηκαν :

- το Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας της 4^{ης} Μαρτίου, όπου πραγματοποιήθηκε πολιτική συζήτηση επί των Ανακοινώσεων της Επιτροπής για το «Πλαίσιο 2030 των πολιτικών ενέργειας και κλίματος» και για την «Ενεργειακές τιμές και ανταγωνιστικότητα». Τα συμπεράσματα της Προεδρίας επί των ανωτέρω συζητήσεων προετοίμασαν το Εαρινό Ευρωπαϊκό Συμβούλιο.
- το Άτυπο Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας της Αθήνας (15-16 Μαΐου), το οποίο εξέτασε τα θέματα της ενεργειακής ασφάλειας, της χρηματοδότησης των έργων ενεργειακής απόδοσης και των έργων κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος, καθώς επίσης και τη διακυβέρνηση του Πλαισίου 2030 για τις πολιτικές ενέργειας και κλίματος.



Φωτογραφία Υπουργού κ. Γιάννη Μανιάτη με την ομόλογο του Υπουργό της Γαλλίας κ. Segolene Royal



Φωτογραφία του Υπουργού κ. Γιάννη Μανιάτη με τον ομόλογο του Υπουργό της Κύπρου κ. Νίκο Κουγιάλη

- το Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας της 13^{ης} Ιουνίου, κατά το οποίο επιτεύχθηκε πολιτική συμφωνία επί της Πρότασης οδηγίας περί έμμεσων αλλαγών χρήσεων γης για την αειφόρο παραγωγή βιοκαυσίμων (ILUC), πραγματοποιήθηκε πολιτική συζήτηση σε συνέχεια των συμπερασμάτων του Εαρινού Ευρωπαϊκού Συμβουλίου για την ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς ενέργειας, την Ανακοίνωση της Επιτροπής για την Ευρωπαϊκή Στρατηγική Ενεργειακής Ασφάλειας και την Ανακοίνωση της Επιτροπής για το «Πλαίσιο 2030» (τα αποτελέσματα της οποίας προετοίμασαν το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Ιουνίου στη βάση των συμπερασμάτων Προεδρίας), υιοθετήθηκαν τα συμπεράσματα Συμβουλίου για τις ενεργειακές τιμές και κόστη, την ανταγωνιστικότητα και τους ευάλωτους καταναλωτές ενώ, τέλος, εξετάστηκαν οι διεθνείς ενεργειακές σχέσεις της ΕΕ και η σημασία των πολυμερών πλαισίων επί των οποίων η Προεδρία εξήγαγε συμπεράσματα.
- η συνάντηση Γενικών Διευθυντών Ενέργειας της 10^{ης} Απριλίου, κατά την οποία εξετάστηκε η διακυβέρνηση του Πλαισίου 2030, ενώ τα συμπεράσματα της συζήτησης προετοίμασαν το Άτυπο Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας της Αθήνας.
- η συνάντηση της Ομάδας Στρατηγικής για τη Διεθνή Ενεργειακή συνεργασία (10 Απριλίου), όπου συζητήθηκε η διακυβέρνηση του Διεθνούς Οργανισμού Ενέργειας και θέματα της Ενεργειακής Κοινότητας ενώ τα αντίστοιχα συμπεράσματα προετοίμασαν το Συμβούλιο Υπουργών Ενέργειας του Ιουνίου.
- 19 συναντήσεις της Ομάδας Ενέργεια του Συμβουλίου και 2 συναντήσεις της ad hoc ομάδας για το ILUC, και
- το ταξίδι των ενεργειακών ακολούθων των Κ-Μ στην Αθήνα (29-30 Απριλίου), κατά το οποίο ενημερώθηκαν για την εθνική ενεργειακή πολιτική και επισκέφθηκαν τις εγκαταστάσεις υδροποιημένου φυσικού αερίου στη Ρεβυθούσα.

3.5 Ευρωπαϊκά Συμβούλια

- Εαρινό Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της 20^{ης} και 21^{ης} Μαρτίου
Τα συμπεράσματα περιείχαν εκτενείς αναφορές (παρ.15-22) στις πολιτικές κλίματος και ενέργειας με ιδιαίτερη αναφορά, σχετικά με τον ενεργειακό τομέα, στα βασικά βήματα για την προώθηση του Πλαισίου 2030, στην ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς και την ενίσχυση των διασυνδέσεων, στην προώθηση των έργων κοινού ενδιαφέροντος και ελέγχου των τιμών ενέργειας ώστε να διασφαλίζεται και η ανταγωνιστικότητα των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων και να επωφελούνται οι καταναλωτές.

- Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της 26^{ης} και 27^{ης} Ιουνίου
Στις παρ.21-24 των συμπερασμάτων καταγράφηκε η πρόοδος όσον αφορά την εξέταση του Πλαισίου 2030 εν όψει λήψης των τελικών αποφάσεων τον Οκτώβριο 2014, επισημάνθηκε ο σημαντικός ρόλος της ενεργειακής απόδοσης και υπογραμμίστηκε η ανάγκη προώθησης της ευρωπαϊκής στρατηγικής για την ενεργειακή ασφάλεια στη βάση της σχετικής Ανακοίνωσης της Επιτροπής, ενώ συμφωνήθηκαν οι βραχυπρόθεσμες και μεσο-μακροπρόθεσμες δράσεις-κλειδιά για την υλοποίηση της.

3.6 Εκδηλώσεις Βρυξελλών με ενεργό συμμετοχή Ελληνικής Προεδρίας

- Παρουσίαση ενεργειακών προτεραιοτήτων Ελληνικής Προεδρίας στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο (22 Ιανουαρίου)
Ο Υπουργός Π.Ε.Κ.Α. κ. Μανιάτης παρουσίασε αναλυτικά τις προτεραιότητες και το πρόγραμμα εργασιών της Προεδρίας στον ενεργειακό τομέα ενώπιον της επιτροπής ITRE του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.
- Ενεργειακές προκλήσεις στην Λιβύη (23 Ιανουαρίου)
Διοργανώθηκε από την BP Λιβύης και, στο πλαίσιο αυτό, παρουσιάστηκαν οι ενεργειακές προτεραιότητες της Ελληνικής Προεδρίας εστιάζοντας στις εξελίξεις στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου.
- Παρουσίαση προτεραιοτήτων Ελληνικής Προεδρίας στην Ε.Επιτροπή (31 Ιανουαρίου).
Η Ελληνική Προεδρία παρουσίασε τις ενεργειακές προτεραιότητές της ενώπιον των αρμοδίων υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας της Ε.Επιτροπής.
- Πανευρωπαϊκή Σύνοδος για τις ενεργειακές προοπτικές (6 Φεβρουαρίου)
Η Ελληνική Προεδρία παρουσίασε τις ενεργειακές προτεραιότητές της με έμφαση στα έργα επενδύσεων στον τομέα φυσικού αερίου.
- Επιμορφωτικό πρόγραμμα «EU and Energy» της Swedenergy (14 Φεβρουαρίου)
Η Ελληνική Προεδρία παρουσίασε τις ενεργειακές προτεραιότητές της.
- Εκδήλωση Eurogas (28 Φεβρουαρίου)
Η Ελληνική Προεδρία παρουσίασε τις ενεργειακές προτεραιότητές της με έμφαση στις εξελίξεις στον τομέα φυσικού αερίου.
- Ευρωπαϊκή Ομάδα βιομηχανίας για τα δίκτυα ευφύων μετρητών (5 Μαρτίου)
Η Ελληνική Προεδρία παρουσίασε τις θέσεις της αναφορικά με την προώθηση των ευφύων μετρητών.

- Νότιος Διάδρομος Φυσικού Αερίου: ευκαιρίες και προκλήσεις (5 Μαρτίου)
Την ημερίδα διοργάνωσε το Ινστιτούτο Στρατηγικής της Κασπίας και η Ελληνική Προεδρία παρουσίασε τις προοπτικές που διανοίγονται μέσω της κατασκευής του TAP για τη διαφοροποίηση των ενεργειακών πηγών και οδεύσεων της Ε.Ε.
- «Πράσινη σύζευξη» Δήμων για την ενίσχυση της συνεργασίας στο πλαίσιο αναζήτησης ενεργειακά ευφών και αειφόρων λύσεων (20 Μαρτίου).
Διοργανώθηκε από την Επιτροπή των Περιφερειών και το Πρόγραμμα Ευφούς Ενέργειας, όπου η Ελληνική Προεδρία παρουσίασε τις θέσεις της αναφορικά με την προώθηση αειφόρων ενεργειακών πολιτικών.
- Ετήσια Διάσκεψη του COGEN: ευρωπαϊκού συνδέσμου για την προώθηση της συμπαραγωγής (3-4 Απριλίου)
Η Ελληνική Προεδρία παρουσίασε τις ενεργειακές προτεραιότητές της, τις προοπτικές του Πλαισίου 2030 για τις πολιτικές ενέργειας και κλίματος, καθώς και τον ρόλο του COGEN.
- Επιμορφωτικό και διερευνητικό πρόγραμμα «EU and Energy» της Swedenergy (7-8 Απριλίου)
Η Ελληνική Προεδρία ενημέρωσε για τις εξελίξεις του προγράμματος εργασιών του τρέχοντος εξαμήνου και για τις προοπτικές του Πλαισίου 2030 για τις πολιτικές ενέργειας και κλίματος.
- Διάσκεψη Υψηλού Επιπέδου του Κολεγίου της Ευρώπης με θέμα «Ποιο το μέλλον της ευρωπαϊκής ενεργειακής διακυβέρνησης?» (Μπρυζ, 24 Απριλίου)
Η Ελληνική Προεδρία, ενημέρωσε για τις ευρωπαϊκές και εθνικές θέσεις επί του θέματος.
- Διάσκεψη Υψηλού Επιπέδου με θέμα «Ανοίγοντας τον δρόμο για μια ευρωπαϊκή στρατηγική ενεργειακής ασφάλειας» (21 Μαΐου)
Αποτέλεσε προπαρασκευαστική δραστηριότητα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Ιουνίου για το θέμα.
- Τρίτο ευρωπαϊκό φόρουμ διύλισης (22 Μαΐου)
Διοργανώθηκε από την Ε.Επιτροπή με στόχο την ενημέρωση για τις εξελίξεις στον τομέα διύλισης και τη συμβολή του στην ενεργειακή ασφάλεια της ΕΕ. Η Ελληνική Προεδρία τόνισε τις σημαντικές πρωτοβουλίες της σε αυτή την κατεύθυνση, με έμφαση στη συμπερίληψη ειδικών αναφορών, στα σχετικά Συμπεράσματα Συμβουλίου για κόστη και τιμές ενέργειας, περί ανάγκης προστασίας της ενεργοβόρου ενεργειακής βιομηχανίας της Ε.Ε., συμπεριλαμβανομένων φυσικά των διυλιστηρίων.

- Ετήσια Διάσκεψη της «Ευρωπαϊκής Τεχνολογικής Πλατφόρμας για την ανανεώσιμη θέρμανση και ψύξη (RHC)» με θέμα «2030 λόγοι για την ενίσχυση της θέρμανσης και ψύξης από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας» (22 Μαΐου).
Η Ελληνική Προεδρία ενημέρωσε για τις εργασίες του Συμβουλίου της Ε.Ε. σχετικά με το Πλαίσιο 2030 για το κλίμα και την ενέργεια.
- Συζήτηση «στρογγυλής τραπέζης» που διοργανώθηκε από την ENI με θέμα «Μια λύση βασισμένη στην αγορά για την ευρωπαϊκή ενεργειακή πολιτική του 2030» (10 Ιουνίου)
Τοποθετήθηκαν, μεταξύ άλλων, ο Υφυπ.Ενέργειας του Βελγίου κ. Wathelet, ο Επίτροπος Περιβάλλοντος κα.
- Υψηλού Επιπέδου συνάντηση που διοργανώθηκε από τον OGP (παραγωγοί πετρελαίου και φυσικού αερίου) με θέμα «επιδοτήσεις και έσοδα από και προς τον ενεργειακό τομέα» (17 Ιουνίου)
Η θεματολογία υπήρξε υποστηρικτική σχετικών προτεραιοτήτων της Ελληνικής Προεδρίας για περαιτέρω αξιοποίηση γηγενών ενεργειακών πόρων της ΕΕ.
- Διάσκεψη του Συμβουλίου Ευρωπαίων Ενεργειακών Ρυθμιστών (CEER) με θέμα «Ενεργειακές αγορές λιανικής-από την υποστήριξη στην πράξη» (18 Ιουνίου)
Η Ελληνική Προεδρία εστίασε σε θέματα ενεργειακών καταναλωτών παρουσιάζοντας τα προσφάτως υιοθετηθέντα συμπεράσματα Συμβουλίου για τις ενεργειακές τιμές και κόστη, ανταγωνιστικότητα και προστασία των ευάλωτων καταναλωτών, ενώ ο Επίτροπος της πολιτικής καταναλωτών κ. Mīmicā αναφέρθηκε με επαινετικά λόγια στο έργο της Ελληνικής Προεδρίας και του Προέδρου του Συμβουλίου Ενέργειας.
- Συνάντηση Πλατφόρμας III για ενεργειακή ασφάλεια στο πλαίσιο της Ανατολικής Εταιρικής Σχέσης (23 Ιουνίου)
Υπογραμμίστηκε η γεωπολιτική σημασία προώθησης της συγκεκριμένης δράσης.
- Υψηλού Επιπέδου Διάσκεψη για τις ευφυείς πόλεις και κοινότητες και τις υπηρεσίες των τελικών χρηστών ενέργειας, που διοργανώθηκε από το Σύμφωνο των Δημάρχων στο πλαίσιο της Εβδομάδας Αειφόρου Ανάπτυξης (24 Ιουνίου)
Παρουσιάστηκαν παραδείγματα καινοτόμων εφαρμογών εξοικονόμησης ενέργειας και χρήσης καθαρών πηγών ενέργειας σε δήμους και κοινότητες της ΕΕ.
- Συνάντηση Υψηλού επιπέδου για την ενεργειακή απόδοση (24 Ιουνίου)
Διοργανώθηκε στο πλαίσιο της Εβδομάδας Αειφόρου Ανάπτυξης εστιάζοντας στη σημασία εφαρμογής των οδηγιών ενεργειακής απόδοσης καθώς και στην ανάγκη προώθησης ευφυών δικτύων και μετρητών.

Η Ελληνική Προεδρία επιβεβαίωσε τη θερμή υποστήριξή της στην προώθηση της ενεργειακής απόδοσης εν όψει προσεχών αποφάσεων για το Πλαίσιο 2030.

- Διάσκεψη Υψηλού επιπέδου για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (26 Ιουνίου)

Διοργανώθηκε επίσης στο πλαίσιο της Εβδομάδας Αειφόρου Ανάπτυξης με στόχο την ανάδειξη του τομέα των ανανεώσιμων πηγών (ΑΠΕ) ως βασικού διαμορφωτή της ενεργειακής αγοράς μέχρι το 2030. Η Ελληνική Προεδρία εστίασε στις πρωτοβουλίες που ανέλαβε κατά το πρώτο εξάμηνο του 2014 προκειμένου να υποστηρίξει την περαιτέρω ανάπτυξη των ΑΠΕ καθώς και νέα μέτρα σε εθνικό επίπεδο για μια διαφανή και βιώσιμη αγορά του τομέα.



Φωτογραφία του Υπουργού κ. Γιάννη Μανιάτη με τον Επίτροπο Ενέργειας κ. G. Oettinger κατά την διάρκεια Συμβουλίου Ενέργειας

4. Πεπραγμένα Ελληνικής Προεδρίας σε θέματα Κλιματικής Αλλαγής

4.1. Κατά τη διάρκεια της Ελληνικής Προεδρίας επετεύχθη συμφωνία σε Α' Ανάγνωση με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στα ακόλουθα θέματα:

α. Τροποποίηση του Κανονισμού για την **ένταξη των αερομεταφορών στο Σύστημα Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπής** Αερίων του Θερμοκηπίου με τον οποίο περιορίζεται το πεδίο εφαρμογής του προϋσχύοντος νομοθετικού πλαισίου αποκλειστικά στις πτήσεις εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, εν αναμονή της σύναψης παγκόσμιας συμφωνίας επί του θέματος τα αμέσως προσεχή έτη.

β. Τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) Νο 525/2013 σχετικά με την **τεχνική εφαρμογή του Πρωτοκόλλου του Κυότο** στο πλαίσιο της Συνθήκης των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή. Ο νέος Κανονισμός τροποποιεί τον προγενέστερο Κανονισμό με σκοπό την εξασφάλιση της πλήρους εφαρμογής του Πρωτοκόλλου του Κυότο στην ΕΕ για τη 2^η δεσμευτική περίοδο 2013 – 2020.

Για την ανάγκη των συμφωνιών αυτών εκτός των Ομάδων Εργασίας διεξήχθη και μεγάλος αριθμός διμερών επαφών με τους Εισηγητές και την Επιτροπή Περιβάλλοντος του Ε.Κοινοβουλίου, ενώ επίσης έγιναν αρκετές συναντήσεις τριλόγων (μεταξύ Ε.Κοινοβουλίου, Ε.Επιτροπής και Ελλην. Προεδρίας), συναντήσεις σε επίπεδο Coreper (μεταξύ Μονίμων Αντιπροσώπων) κλπ.

4.2. Επετεύχθη πολιτική συμφωνία για :

Την **Οδηγία ILUC** (Indirect Land Use Change), η οποία έχει ως σκοπό την μετάβαση σε βιοκαύσιμα β' γενιάς (παράγονται από απόβλητα, βιομάζα, φύκια κ.ά.) με μικρότερες περιβαλλοντικές και κοινωνικοοικονομικές επιπτώσεις και με παράλληλη μέριμνα για προστασία των υφιστάμενων επενδύσεων βιοκαυσίμων. Όπως προαναφέρθηκε, η συμφωνία προετοιμάστηκε απο την Ομάδα Περιβάλλοντος του Συμβουλίου και ολοκληρώθηκε απο την Ομάδα Ενέργειας.

4.3. Παράλληλα, προωθήθηκαν σημαντικά οι διεργασίες στα ακόλουθα θέματα :

α. Δέσμη πολιτικών για το **Κλίμα και την Ενέργεια έως το 2030** - Η Ελληνική Προεδρία προώθησε εκτενώς την επεξεργασία της πρότασης δέσμης πολιτικών και στόχων για το κλίμα και την ενέργεια στο πλαίσιο του 2030 με ευρεία σειρά συζητήσεων Ομάδων Εργασίας και Συμβουλίων Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Σημειώνεται ότι οι βασικοί στόχοι της δέσμης για το 2030 είναι να εξασφαλιστεί:

1. η λήψη κοινοτικής θέσης για τις δεσμεύσεις μειώσεων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου, ενόψει της παγκόσμιας μελλοντικής συμφωνίας, που αναμένεται να επιτευχθεί στο Παρίσι το 2015 σε επίπεδο Ηνωμένων Εθνών (COP21),
2. η ασφάλεια ενεργειακής προσφοράς μέσω ανάπτυξης της ενεργειακής εξοικονόμησης και δικτύων υποδομής,
3. η προβλεψιμότητα και σιγουριά, στα Κράτη Μέλη και στους επενδυτές, μέχρι το 2030, καθώς και η
4. η ανάπτυξη τεχνολογιών χαμηλού άνθρακα, που θα φέρουν νέες θέσεις εργασίας και θα προωθήσουν την έρευνα και την καινοτομία.

Τονίζεται ότι ο φιλόδοξος στόχος μείωσης των εκπομπών κατά 40% για το 2030 (σε σύγκριση με το 1990), θεωρείται ένας οικονομικά αποδοτικός στόχος στην πορεία της Ένωσης προς μια οικονομία χαμηλού άνθρακα.

Στο πλαίσιο αυτό η Προεδρία διαμόρφωσε -σε συνεργασία με το Γραφείο του Προέδρου του Ευρωπ. Συμβουλίου κ. Rompruy - οδικό χάρτη (roadmap) με χρονοδιάγραμμα εργασιών για λήψη απόφασης από Αρχηγούς Κρατών το αργότερο έως τον Οκτώβριο 2014.

[Σημ. : η δέσμη προτείνει : τη μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου κατά 40% κάτω από το επίπεδο του 1990, ένα κοινοτικό δεσμευτικό στόχο για τη χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας που να φτάνει τουλάχιστον το 27%, νέες φιλοδοξίες για πολιτικές ενεργ. απόδοσης & νέο σύστημα διακυβέρνησης].

β. Σχέδιο Κανονισμού για την **παρακολούθηση, υποβολές εκθέσεων και επαλήθευση εκπομπών αερίων θερμοκηπίου του τομέα ναυτιλίας (MRV)** - βελτιώθηκε, σε σχεδόν τελικό βαθμό, το τεχνικό κείμενο του σχεδίου Κανονισμού για την παρακολούθηση, υποβολές εκθέσεων και επαλήθευση εκπομπών αερίων θερμοκηπίου του τομέα ναυτιλίας με το οποίο καθορίζονται κανόνες για την παρακολούθηση, υποβολή εκθέσεων και επαλήθευση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα (CO₂)

γ. Προτάσεις για την **επικύρωση της τροποποίησης της Ντόχα στο Πρωτόκολλο του Κυότο** στο πλαίσιο της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή και της **συμφωνίας με την Ισλανδία** ως μέρος του Ευρωπ. συνόλου για τη 2^η δεσμευτική περίοδο του Πρωτοκόλλου του Κυότο.

4.4 Συναντήσεις

Τα θέματα κλιματικής αλλαγής συζητήθηκαν στις συναντήσεις της Ομάδος Περιβάλλοντος του Συμβουλίου και στα Συμβούλια Περιβάλλοντος. Στο πλαίσιο αυτό ισχύουν τα όσα γενικά αναφέρθηκαν για τις συναντήσεις στα Πεπραγμένα Περιβάλλοντος.

Ειδικά για την κλιματική αλλαγή, διεξήχθη στις Βρυξέλλες, υπό την αιγίδα της Ελληνικής Προεδρίας, τεχνική ημερίδα για την δέσμη "Κλίμα-Ενέργεια" με την ευγενή υποστήριξη του Γερμανικού Υπουργείου Περιβάλλοντος.

Στην Αθήνα διεξήχθη τεχνική συνάντηση σε κοινοτικό επίπεδο, των Δ/ντων Κλιματικής Αλλαγής της Ομάδας Διεθνών Θεμάτων Κλιματικής Αλλαγής (WPIEI Climate Change).



Φωτογραφία του Υπουργού κ. Γιάννη Μανιάτη με την Επίτροπο Κλιματικής Δράσης κ. Connie Hedegaard κατά την διάρκεια Συμβουλίου Περιβάλλοντος

4.5. Διεθνείς συναντήσεις και εκπροσώπηση της ΕΕ στο εξωτερικό

Το ΥΠΕΚΑ κατά την διάρκεια της Ελληνικής Προεδρίας το πρώτο εξάμηνο του 2014 ανέλαβε, με δικές του αντιπροσωπείες και μέσα, την εκπροσώπηση της ΕΕ και των κοινοτικών θέσεων σε μια σειρά διεθνών συναντήσεων και διαπραγματεύσεων σε θέματα κλιματικής αλλαγής, μεταξύ άλλων :

- Βρυξέλλες, (Υπουργική συνάντηση ΕΕ- Αφρικής για την κλιματική αλλαγή, Απρίλιος 2014),
- Μεξικό (Major Economies Forum, Υπουργική συνάντηση των πιο Ανεπτυγμένων Οικονομιών του Πλανήτη για την κλιματική αλλαγή, Μαΐος 2014),

- Αθήνα (Ένωση για τη Μεσόγειο - Υπουργική συνάντηση για το Περιβάλλον και την Κλιμ. Αλλαγή στη Μεσόγειο, 13 Μαΐου 2014),
- Βόννη (UNFCCC, διεθνείς διαπραγματεύσεις κλιματικής αλλαγής με Υπουργικές συναντήσεις, Ιούνιος 2014),

5. Πληροφορίες σχετικά με τον απολογισμό της Ελληνικής Προεδρίας σε άλλα θέματα (ιστοσελίδες)

1. Ομιλία Πρωθυπουργού κ. Α. Σαμαρά στην Ολομέλεια του Ε.Κοινοβουλίου σχετικά με τον απολογισμό της Ελληνικής Προεδρίας :
http://www.gr2014.eu/sites/default/files/PM%20Samaras%27%20State%20ments%20-%20Strasbourg_0.pdf
2. Ομιλία Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης κ. Ε.Βενιζέλου για τα επιτεύγματα της Ελληνικής Προεδρίας :
http://www.gr2014.eu/sites/default/files/DPM%20%26%20FM%20Venizelos%20_%20Opening%20Statements%20_%20%CE%95%CE%9B%CE%9B%CE%97%CE%9D%CE%99%CE%9A%CE%91.pdf
3. Γενικός απολογισμός της Ελληνικής Προεδρίας του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης :
http://www.gr2014.eu/sites/default/files/1Results%20of%20the%20Hellenic%20Presidency_30%207%202014_EL.pdf
4. Το who is who της Ελληνικής Προεδρίας
http://gr2014.eu/sites/default/files/who_is_who.pdf
5. Η Ελληνική Προεδρία, εν συντομία, σε αριθμούς :
http://gr2014.eu/el/Greek_Presidency_in_Numbers



Φωτογραφία του Υπουργού κ. Γιάννη Μανιάτη με τους Επιτρόπους Περιβάλλοντος, Κλιματικής Δράσης και Υγείας κατά την διάρκεια συνέντευξης τύπου μετά το τέλος Συμβουλίου Περιβάλλοντος



Φωτογραφία από την συνέντευξη τύπου στο Άτυπο Συμβούλιο Περιβάλλοντος στην Αθήνα



Φωτογραφία της Ομάδας Περιβάλλοντος του Συμβουλίου στις Βρυξέλλες κατά την διάρκεια της Ελληνικής Προεδρίας



Φωτογραφία της Ομάδας Ενέργειας του Συμβουλίου στις Βρυξέλλες κατά την διάρκεια της Ελληνικής Προεδρίας

Έκδοση του ΥΠΕΚΑ

Αθήνα, Σεπτέμβριος 2014

©All rights reserved